COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA

CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA
8

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N DD delf 15 MAG. 2018

OGGETTO:

<<Costituzione Ufficio Comunale del Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2018>>.

L'anno duemiladiciotto addi /{ 6 del mese di Maggio

alle ore AZ 3 0 nella Casa comunale & nella consteta sala delle adunanze, si & riunita la Giunta Comunale,

con l'intervento dei Signori

Pres. Ass.
1) Sig. Bellia Antonino X SINDACO
2) Sig. Calvagno Antonino X ASSESSORE
3) Sig. Gugliotta Michele x ASSESSORE
4) Sig. Litrico Santo X ASSESSORE
5) Sig. Calanna Giuseppina X ASSESSORE

Risultano presenti n. ]“‘ Risultanc assenti n. /»{'

Assume la Presidenza il Sindaco Sig. Antonino Bellla

Assiste il Segretario del Comune Dott.ssa Natalia Torre

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti é legale, dichiara aperta la seduta ed invita

i presenti a deliberare sull’'argomento in oggetto specificato.




LA GIUNTA COMUNALE

Sentita la relazione del Sig. Antonino Bellia - Sindaco;

Vista Dunita propesta di delibera ad oggetto: <<Costituzione Ufficio Comunale del
Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2018>>;

Preso atto che la stessa & corredata dei pareri di legge, nonché del parere favorevole per la
consulenza giuridico amministrativa espresso dal Segretario Generale;

Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione della Commissione Straordinaria
n°10 del 18/01/2005 entrato in vigore il 01/05/2005 e successive meodifiche approvate con
delibera di C.C. n. 48 del 04/7/2007 e n® 44 del 21/07/2011;

Ritenuta la medesima meritevole di approvazione;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;
DELIBERA
Approvare I’unita proposta di delibera ad oggetto: <<Costituzione Ufficio Comunale del
Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2018>>.
La Giunta Comunale, altresi, con ulteriore votazione all’unanimita

DELIBERA

. Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente ai sensi delP’art. 134, comma 4, del D.Lgs
18/08/2000 n° 267 e s.m.i., stante I’'urgenza nel provvedere.




COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA

sangmvannilapunta@pec 1t 95037 -~ Piazza Europa sn - tel. 0957417111- Fax 0957410717 C.F. 00453970873 -

www.sangiovaunilapunta.gov.it

SETTORE AA. GG. e 11.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

[ 1SOGGETTI PROPON'EI\I/'I?Ij |

Settore/Servizio
| Competente

Sindaco/Assessore

= C/(ﬁ;‘"’%f'(ﬂ
OGGETTO: Lwano \)
(,o(\m\am@& o’c&g@zm %%

‘%MJQ\Q&QM@EQ%\\OW \EOD QQAG\OW

ELENCO ALLEGATT: % Q@Rmu)ﬂ\g o 1STQT

Tndk. A0KB 306 A3 o [2ot¥

- Popaumie, \om W 1 M 060/{384\43’

J& A6]o3)
_ Qoneolone w0 J,L M

.06561%5“8
ekl 06 \@k]w& -

L commﬂsmm _

'UFFICIO SEGRBTERIA

: Esammata ed approvaia datla Giunta Comunale nell adunanza

ds1 A

CONTR OLLI ED IMPEGNO DI SPESA

e

SOMMA DA IMPIEGARE C CONLA PRESENTEPROPOSTA

- Vmommaumento S €

'80011 deh'beranonc o’ 5% ore /{ 2’ 3) 0

€
€
._Stanztamento aggiomato .. o
A
€,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO

Parere in ordine alla regolarita tecnica:
Vidto il contenuto dell'istnitoris della proposta del provvedimento deliberative |
in oggetto, msmsxepm'gheﬂ‘ctndlcmallamtiSidelDLgs 26712000 ¢

deli*art. 1, comma I, lettera i, della L.R. :L48!9

LR. 30!2(% /?;n/n‘j

ol =k

NSABILE

integrato dall*art. 12 della

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Parere in ordine alla regolarita contabile:

Visto il contenuto dellistruttoria i sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 26712000 ¢

de!lart. 1 della LR. n. 48/91 come integrato dall’art. 12 della LR. 30/2000
il seguents parere in ordine sila regolarith contabile del presente

provvedimento ed nlla copertura finenziatia del provvedimento:

FAJORE vole
pota_{ (fj/ﬁ% /ZOrzf *

IL SEGRETARIC COMUN.

Su richiesta del Sindaco, per]aoonsulamzagmndicoammmsmtwa,wpnmeﬂ
segumtepmmmdmeaﬂaoonfnmﬂdeﬂ’aﬁoaimgolamenh,aﬂomhmod
aﬂelys&smdellmmdelbl.gsn“zﬂ&om

UG #NOLE

NSABILE

" IMPUTAZIONE DELLA SPESA

: L e .
SITUAZIONE FINANZIARIA DEL CAP.
DENOMINAZIONE

ART. .

Vmaz:one in chmmuznone

Somme gid impegnate . ,
' SOMM.A DISPONIBILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO




COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA

Citta Metropolitana di Catania - 95037 San Giovanni La Punta - Piazza Europa sn
tel. 0957417111- Fax 0957410717 - C. F. 00453970873

_sito web: www.sangiovannilapunta.gov.it - PEC: sangiovannilapunta@pec.it
(Settore Servizi Demografici}

Il Vicesegretario Responsabile del Settore Servizi Demografici ed Elettorali softopone alla Giunta
Comunale la seguente proposta di deliberazione ad oggetio:

Costituzione Ufficio Comunale del Censimento permanente della popolazione e
delle abitazioni 2018,

Premesso che con la legge 27 dicembre 2017, n. 205 ( Bilancio di previsione
dello Stato per l'anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-
2020) all'art.1, commi da 227 a 237, sono stati indetti e finanziati i Censimenti
permanenti;

Visto, in particolare, il comma 227 lett. a) che indice il Censimento permanente
della popolazione e delle abitazioni, ai sensi dell’articolo 3 del D.L. 18 ottobre 2012,
n.179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n.221, e del
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 maggio 2016, in materia di
Censimento defla popolazione e archivio nazionale dei numeri civici e delle strade
urbane, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.167 del 19 luglio 2016, e, nel rispetto
del regolamento (CE) n.763/2008 del Parlamento europeo e del Cons:gho del 9
luglio 2008, nonché der relativi regolamenti di attuazione;

Dato atto che la possibilita di condurre il Censimento mediante rilevazioni
statistiche, a cadenza annuale, é prevista dal regolamento (CE) 9 luglio 2008
n.763/2008 del Parlamento Europeo e del Consiglio d’Europa;

Visto il D. P. R. 31/01/2018 (in Gazz. Uff. 20/03/2018 n. 60 S. 0.) Approvazione del
Programma statistico Nazionale 2017/2019;

Avuto presente che il Censimento permanente della popolazione €& organizzato
secondo fe disposizioni contenute nel Piano Generale di Censimento ed é coordinato
dall’Istat;

Considerato che le fasi delle rilevazioni censuarie vengono organizzate a livello
locale attraverso la costituzione degli Uffici Comunali di Censimento (UCC).

Visto l'art.14 del D.Lgs., 18/08/2000, n. 267, il quale attribuisce al Comune /a
gestione del servizio statistica, le cui funzioni sono esercitate dal Sindaco, quale
Ufficiale del Governo per i relativi adempimenti;

Preso atto che i Comuni con un Ufficio di Statistica costituiscono il proprio
Ufficio Comunale di Censimento (UCC) presso I'Ufficio di Statistica cui fanno capo gli
operatori di back office, i rilevatori e i foro eventuali coordinatori.

Considerato che i Comuni che non hanno I'Ufficio di Statistica costituiscono, di
norma, il proprio UCC presso i Servizi Demografici;

Vista /a nota informativa dell'ISTAT, prot. 1045906 del 13/10/2017, con la quale il
predetto Istituto comunica che questo Comune rientra tra quelli che saranno coinvolti
nelle edizioni annuali del Censimento Permanente (dal 2018 al 2021) che si svolgera
nel 4° trimestre di ogni anno;

Vista /a circolare n. 1 del 6 aprile 2018 prot. n. 0656145/18 dell'Istituto
Nazionale di Statistica avente per oggetto: “"Censimento permanente della popolazione
2018: Costituzione e compiti degli Uffici Comunali di Censimento e modalita di
selezione e requisiti professionali di coordinatori, operatori di back office e rilevatori”
nella quale sono fornite le seguenti indicazioni:




« il censimento permanente della popolazione & organizzato secondo le disposizioni
contenute nel Piano Generale di Censimento (PGC);
« il disegno delle indagini periodiche, a supporto degli obiettivi del censimento
permanente, si articola nelle due componenti areale (A) e da lista (L);
I3 data di riferimento delle informazioni raccolte & quella del 7 Ottobre 2018,
la descrizione della rilevazione areale;
la rilevazione da lista;
la modalita e i tempi di costituzione dell’Ufficio di censimento (UCC), i suoi compiti;
la modalita di selezione, i requisiti dei coordinatori, degli operatori di back office e dei
rilevatori e i loro compiti
Rilevato che le fasi delle rilevazioni censuarie vengono organizzate attraverso la
costituzione degli Uffici Comunali di Censimento (UCC);

Preso atto che latto relativo alla costituzione dell'UCC dovra essere lrasmesso
al’Istat entro il 25 maggio p.v.;

Ravvisata la necessita di costituire I'Ufficio Comunale di Censimento in occasione
del Censimento Permanente della Popolazione 2018, allo scopo di assicurare
tempestivamente la relativa organizzazione e in modo da essere in grado di far
fronte, con la dovuta puntualita, ai molteplici adempimenti che ne derivano;

Dato atto che al fine di garantire il corretto adempimento delle operazioni ed
assicurare la funzionalita della rete censuaria, si rende necessario costituire un ‘apposita
unita organizzativa, avvalendosi di professionalita interne all’Ente, a cui affidare la
responsabilita e la programmazione delle operazioni censuarie.

Considerato che la spesa necessaria per gli adempimenti dell’Ufficio Comunale di
Censimento trova finanziamento nelle assegnazioni di fondi da parte dell'ISTAT;

Visto il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 T. U.EL es.m.i;

Visto il Testo coordinato delle leggi regionali relative ali’Ordinamento degli EE.LL.
pubblicato sul supplemento ordinario delfa G.U.R.S. del 09/05/2008 n. 20;

Visto lo Statuto Comunale, approvato con delibera della Commissione Straordinaria
n. 10 del 18/01/2005, e successivamente modificato con Delibera di Consiglio Comunale
n. 48 del 04/07/2007 e n. 44 del 21/07/2011;

Vista la Delibera di C.C. n® 25 del 15/06/2017 ad oggetto:<<Approvazfone Bilancio
di Previsione 2017 - Bilancio Pluriennale 2017/2019. Nota integrativa al Bilancio>>;

Vista la delibera di G.C. n. 131 del 22/11/2017 ad oggetto: “Proposta di variazione
ai sensi dell’art. 175 comma 2 TUEL - Bilancio di Previsione 2017 e Pluriennale
2017/2019%

Vista /a Delibera di G.C. n°® 70 del 20/06/2017 ad oggetto: <<Approvazione PEG
armonizzato 2017/2019>>;

Vista la delibera di G.C. n. 137 del 06/12/2017 ad oggetto: “p.E.G. armonizzato
2017/2019 dopo variazione Bilancio ai sensi deli‘art. 175 ¢. 2 TU.E.L.Y

Dato atte che con Decreto del Ministero dell’'Interno del 09/02/2018, pubblicato
sulla Gazzetta Ufficiale n. 38 del 15/02/2018, é stato disposto V'ulteriore differimento dal
28 Febbraio al 31 Marzo 2018 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione
2018/2020 e che ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 I'Ente & in
esercizio provvisorio e gestione provvisoria;




DELIBERA

Per le motivazioni in fatto ed in diritto ampiamente esposte in premessa da
intendersi qui integralmente trascritte:

Costituire |'Ufficio Comunale di Censimento (UCC) per le operazioni def piano di
campionamento che dovra svolgersi dal prossimo 1° Ottobre . ber lo svolgimento di tutte
le operazioni del Censimento Permanente della Popolazione 2018, la cui rilevazione
areale interesserd il nostro Ente dal 4° trimestre dell'anno 2018, presso il Settore
Servizi Dernografici ed Elettorali, cosi composto:

Incaricato Funzioni Dirigenziali Settore Servizi Demografici ed Elettorali,

Ufficiale di Anagrafe e Stato Civile signora Motta Maria Antonietta,

Ufficiale di Anagrafe e Stato Civile signora Andronico Gaetana Maria,

Esperto informatico, §ig. Sciacca Vincenzo.

Nominare Responsabile unico del suddetto ufficio lavv. Antonino Di Salvo,
vicesegretario Responsabile del Settore Servizi Demografici - Elettorali, al quale
competera l'adozione degli atti necessari al corretto espletamento delle operazioni
censuarie e l'individuazione dei rilevatori comunali.

Dare atto che per le funzioni e i compiti assegnati all'Ufficio Comunale di
censimento, il Responsabile si avvarrad delle attrezzature e del personale del Settore
servizi demografici e del personale del servizio informatico, fermo restando che con
successivi atti del responsabile saranno individuate le altre figure di cui alla circolare
Istat n.1 del 6 aprile 2018,

Demandare al responsabile dell’U.C.C.:

» ['emanazione dei provvedimenti di nomina dei rilevatori comunali;

» l'attuazione di tutti gli adempimenti disposti dall'Istat, tramite il proprio Ufficio
Regionale di Censimento (URC)

* /a competenza e fa responsabilita derivanti dal trattamento dei dati personali di cui
al D.Lgs. 30/06/2003 n.196;

» la gestione dei fondi che saranno erogati dalllstat attenendosi alle modalitd di
assegnazione, controllo e rendicontazione emanate dallIstat.,

Autorizzare il responsabile dell'UCC, cosi come individuato e nominato con la
presente deliberazione, laddove se ne manifestasse l'esigenza e la necessita ad integrare
i componenti dell'UCC e a provvedere con propria determinazione all'adozione di tutti
quegli atti (individuazione e nomina di personale con incarichi/profili specifici nell’ambito
del procedimento censuarfo, autorizzazioni allo svolgimento di servizi straordinari) nel
rispetto delle istruzioni emanate dall'ISTAT sia con la circolare n. 1/2018, prima
richiamata, che con quelfe successive che saranno emanate.

Prevedere nel redigendo bilancio comunale 2018 appositi capitoli in entrata ed in
uscita con dotazione di euro 7.526,00 quale "Contributo ISTAT Censimento 2018”.

Disporre, altresi, la pubblicazione all'Albo Pretorio on line - corme previsto dall’art.
32 della legge 18/6/2009 n. 69 e [inserimento nel sito web sezione atti amministrativi
cosi come disposto dal comma 1 dell'art. 18 della L. R. 16/12/2008 n. 22, comne
modificato dall'art. 6 della Legge Regionale 26/06/2015 n. 11 nonché nella Sezione
Amministrazione Trasparente ex D. lgs. 14/03/2013 n. 33, come modificato dal D.Lgs del
25/05/2016 n. 97, Sottosezione altri contenuti Dati Ulteriori - Censimento Permanente
della Popolazione 2018,

Propone altresi

Rendere il presente atto, con successiva separata e unanime votazione
immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art, 134, comma 4, del Decreto Legisiativo
18/08/2000 n. 267 e 5. m. i., stante l'urgenza nel provvedere.




Il presente verbale, previa lettura ed approvazione, viene sottoscritto come segue

L'ASSESSORE ANZIANO IL SINDACO #||. SEGRETARIO COMUNALE

I sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione

[ 1 decorsi 10 giomi dalla pubblicazione (art. 12, comma 1 L.R. 44/91)
[ X ] essendo immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2 L.R. 44/91)

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL. GIORNO

San Giovanni La Punta, l I

L’ADDETTO AL@@

/1

IL SEGRETARIO COMUNALE

e

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

I} Segretario del Comune di San Giovanni 'ﬁ Punta certifica che copia della presente deliberazione & stata
pubblicata al'albo Pretorio online dal 17MR6. 2018 & .. -

Certifica, inoltre, che non risulta prodotta allufficio comunale alcuna opposizione contro la stessa deliberazione.

San Giovanni La Punta, Il

L’ADDETTO AWBUCAZ!ONE
- J ; I; I

IL SEGRETARIO COMUNALE







